30, costă
L. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dăru în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei
luni 6 corone. — Un esemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 182.

Brașov, Miercuri 21 August (3 Septembrie).

1902.

## Albanesii.

(a) Intre popoarele balcanice ocupă un loc însemnat Albanesii.

Nici Slavi, nici Turci, nici Greci, Albanesii sunt câte cel mai vechi popor în Europa. Ei se fălesc a fi descendenții vechilor Pelasgi. Limba lor formeză în familia limbilor indogermane o ramură deosebită.